[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk99435935]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

[bookmark: _GoBack]	Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha E Diploma Gunnar Vingren E Daniel Berg”, nos termos do Decreto-Legislativo nº 536, ao Sr. João Lucas.

	João Lucas é um verdadeiro pioneiro de fé em Sumaré. Nascido em Taiobeiras, Minas Gerais, ele e sua família, vindos de Campinas, aceitaram o chamado para estabelecer a Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias em nosso município. Com sua amada esposa, Irene Falcão Lucas, ao seu lado por 51 anos, ele construiu não apenas uma igreja, mas um lar e uma família sólida, com a benção de três filhos, 14 netos e uma bisneta.

Sua dedicação à obra de Deus é um testemunho de uma vida inteira de serviço. João Lucas serviu incansavelmente como Presidente de Ramo e, por cinco anos, como Bispo, guiando e fortalecendo a fé de muitos. Sua influência se estendeu além de nossas fronteiras quando, como Selador no Templo, abençoou a vida de famílias de lugares tão distantes como Mato Grosso, Rondônia e Acre. E, por 20 anos, foi o Patriarca de Sumaré, um chamado sagrado que o levou a servir também nas comunidades de Americana e Nova Odessa.

Ainda em seu espírito missionário, o senhor João Lucas e sua esposa Irene serviram como casal missionário sênior em duas missões em Porto Alegre, nos períodos de 2018/2019 e 2024/2025, demonstrando que a dedicação não tem idade. Todo esse serviço, cabe ressaltar, contou com o apoio fundamental da família Eveline Campos Bravo por mais de 35 anos, uma prova de que a fé une e fortalece.

E o legado de João Lucas não se restringe à sua fé. Ele é um homem de múltiplos talentos e grande disciplina, evidente em sua trajetória profissional como representante de vendas e marketing em gráficas, supervisor de segurança e treinador de executivos. Sua busca pela excelência também o levou a conquistar impressionantes 10 medalhas de ouro nas olimpíadas municipais de Sumaré em salto em distância e corrida.

João Lucas, por sua vida de serviço, por ser um exemplo de fé, perseverança e dedicação à família e à comunidade, a cidade de Sumaré lhe presta esta merecida homenagem.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2023.

[image: ]
César Bianchi
Vereador
Partido Progressistas

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
s

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 96/2025 - PROTOCOLO 9858/2025 - 11/08/2025 14:25